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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 
พ.ศ.2535 มาตรา 48 
- กฎกระทรวง 
(พ.ศ.3535) แกไข

เพ่ิมเติม โดยกฎ 

กระทรวงฉบับที่ 6 

(พ.ศ.2539) ขอ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การลงลายมือ

ชื่อในคําขอจด

ทะเบียนและ

เอกสารประกอบ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กรรมการบริษัท

มหาชนจํากัดสามารถ

มอบอํานาจใหบุคคล

อ่ืนลงลายมือช่ือใน

คําขอจดทะเบียนจัด 

ตั้งหรือเลิกสํานักงาน

สาขาไดหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การลงลายมือช่ือในคําขอจดทะเบยีน

จัดตั้งหรือเลิกสํานักงานเปนไปตาม

กฎกระทรวง (พ.ศ.2535) แกไข

เพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 6 

(พ.ศ.2539) ขอ 3 กลาวคือ ผูมี
อํานาจลงนามแทนบริษัท (กรรมการ) 
อยางนอย 1 คน ตองลงลายมือช่ือใน
รายการตางๆ ในคําขอจดทะเบียน
ดวยตนเอง  
รายการแสดงสถานที่ตั้งสํานกังาน

ใหญและสํานักงานสาขาเปนสิ่งที่แสดง

หรือบงบอกถึงที่ตั้งที่ทําการทุกแหง 

ถือเปนรายการหรือขอความที่ตอง

ระบุในคําขอจดทะเบียน เอกสารที่
แสดงถึงสถานที่ตั้งถือเปนเอกสารที่

เปนสวนหนึ่งของรายการตางๆ ใน
คําขอจดทะเบียน กรรมการเทานั้น
ตองเปนผูลงนามดวยตนเองไม

สามารถผอนปรนหรือมอบอํานาจชวง

ใหบุคคลอื่นลงลายมือช่ือแทนได 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0606/782 
ลงวันที่ 25 ธ.ค.43 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 
พ.ศ.2535มาตรา 
51 มาตรา 116 
และมาตรา 119 
- พระราชบัญญัติ

ลมละลาย พ.ศ.2483 
มาตรา 90/42 
วรรคทาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การนําเงิน

สํารองสวนล้ํา

มูลคาหุนและ

เงินทุนสํารอง

จากกําไรมา

หักกลบกับ

สวนขาดทุน

สะสม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทมหาชนจํากัด

ที่อยูภายใตแผนฟนฟู

กิจการตามคําส่ังศาล

จะนําเงินสํารองสวนล้ํา

มูลคาหุนและเงินทุน

สํารองจากกําไรมาหัก

กลบกับสวนขาดทุน

สะสมไดหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พ.ร.บ.ลมละลาย พ .ศ .2483 
ม .90/42 ว.ทาย ไดบัญญัติมิ ให

นํ า ม .51 ม .116 แ ล ะ ม .119 
แหงพ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ 
2535 อันเปนบทกฎหมายทั่วไปมา
ใชบังคับแกแผนฟนฟูกิจการ  ดัง
นั้นบริษัทมหาชนจํากัดที่อยูภายใต

การจัดทําแผนฟนฟูกิจการจึงไดรับ

การยกเวนเฉพาะชวงเวลาที่ตองมี

การปฏิบัติ การตามแผน เมื่อพน
กําหนดระยะ เวลาที่ตองปฏิบัติตาม

แผนแลวก็ตองกลับไปปฏิบัติตาม

บทกฎหมายทั่วไปตอไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0606/128 
ลงวันที่ 21 ก.พ.44
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 
พ.ศ.2535 มาตรา 
98 และมาตรา 112 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การจัดประชุม

ผูถือหุนอนุมัติ

งบการเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทมหาชนจํากัด

เปลี่ยนรอบปบัญชี

ของบริษัทและไดจัด

ประชุมสามัญประจําป

อนุมัติงบการเงินของ

บริษั ทแล ว ตอมา
บริษัทจะจัดประชุม

ผู ถือหุนเพื่ออนุมัติ

งบการเงินของบริษัท

อีกตามรอบปบัญชี

ใหมและมีวาระอนุมัติ

งบการเงินดวย การ

ประชุมในครั้งหลังนี้

จะเปนการประชุม

สามัญผูถือหุนหรือ

ประชุมวิสามัญผูถือหุน

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ม.98 แหง พ.ร.บ.บริษัทมหาชน

จํากัด พ.ศ.2535 กําหนดใหบริษัท
ประชุมสามัญประจําปภายใน 4 
เดือนนับแตวันส้ินสุดของรอบป

บัญชีของบริษัท และถามีการจัด
ประชุมคราวอื่นอีกใหเรียกวาการ

ประชุมวิสามัญ 
 

จากขอเท็จจริงปรากฏวาบริษัท

ไดมีการเปล่ียนรอบปบัญชีทําใหตอง

ปดรอบปบัญชีอีกคร้ัง ซึ่ง ม.112 
แหง พ .ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด 
พ .ศ .2535 กําหนดใหกรรมการ
ตองจัดใหมีการทํางบดุลและบัญชี

กําไรขาดทุน ณ วันสิ้นสุดของรอบ
ปบัญชีของบริษัทเสนอตอที่ประชุม

ผูถือหุนในการประชุมสามัญประจําป

เพ่ือพิจารณาอนุมัติงบดุลและบัญชี

กําไรขาดทุนที่จัดทํา หรือจัดทําข้ึน

ระหวางรอบปบัญชีเพ่ือนําเสนอตอ

ที่ประชุมผูถือหุนเพื่อพิจารณาอนุมัติ 

เมื่อไมมีขอกฎหมายกําหนดวาแตละ

ปบริษัทจะจัดประชุมสามัญผูถือหุน

ไดเพียงครั้งเดียว การประชุมผูถือ

หุนครั้งหลังนี้ ซึ่งมีการอนุมัติงบ
การเงินดวยจึงเปนการประชุมสามัญ

ตาม  ม .112 แห ง พ .ร.บ .บริษัท

มหาชนจํากัด พ.ศ.2535 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0606/289 
ลงวันที่ 5 เม.ย.45 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535  
- กฎกระทรวง

กําหนดหลักเกณฑ

และวิธีการวาดวย

การซื้อหุนคืน การ

จําหนายหุนที่ซื้อ

คืน และการตัดหุน

ที่ซื้อคืนของบริษัท 
พ.ศ.2544 ขอ 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การจําหนาย

หุนใหม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การจําหนายหุนใหม 
ในขอ 12 หมวด 3 
แห งกฎกระทรวง

กําหนดหลักเกณฑ

และวิธีการวาด วย

การซื้อหุนคืน  การ

จําหนายหุนที่ซื้อคืน 

และการตัดหุนที่ซื้อ

คืนของบริษัท พ.ศ.

2544 หมายถึงอะไร

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การจําหนายหุนใหมในขอ 12 
หมวด 3 แหงกฎกระทรวงกําหนด
หลักเกณฑและวิธีการวาดวยการซื้อ

หุนคืน การจําหนายหุนที่ซื้อคืน และ

การตัดหุนที่ซื้อคืนของบริษัท พ.ศ.

2544 หมายถึง การจําหนายหุนที่
เกิดจากการเพิ่มทุนใหมของบริษัท

ภายหลังการซื้อหุนคืน ไมรวมถึง

การจําหนายหุนที่ เกิดจากการใช

สิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิ หรือ

การแปลงสภาพของหุนกู ซึ่งบริษัท
ไดออกไปกอนการซื้อหุนคืนและได

ทําการสํารองหุนเพ่ือรองรับการใช

สิทธิดังกลาว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- พณ 0803/789 
ลงวันที่ 18 ต.ค.45

- พณ 0606/1475 
ลงวันที่ 20 พ.ค.45
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535  
- กฎกระทรวง

กําหนดหลักเกณฑ

และวิธีการวาดวย

การซื้อหุนคืน การ

จําหนายหุนที่ซื้อ

คืน และการตัดหุน

ที่ซื้อคืนของบริษัท 
พ.ศ.2544 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โครงการซื้อ

หุนคืน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การจัดทําโครงการ

เพ่ือซื้อหุนคืนตาม 

ม.66/1(2)  ตองได 
รับอนุมัติจากที่ประชุม

คณะกรรมการบริษัท

หรือที่ประชุมผูถือหุน

 
 
 
 
 
หุนที่จะซื้อคืนตาม

โครงการซื้อหุนคืน

ของบริษัทจะเลือก

เสนอเฉพาะผูถือหุน

กลุมใดกลุมหนึ่งของ

บริษัทโดยเฉพาะ

เจาะจงไดหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ในการซื้อหุนคืนตาม ม.66/1(2)   
เม่ือบริษัทมีกําไรสะสมและสภาพ

คลองสวนเกินคณะกรรมการบริษัท

ตองจัดทําโครงการเพื่อซื้อหุนคืน 
โดยโครงการดังกลาวเพียงแตไดรับ

อนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการ

บริษัทเทานั้นไมตองขออนุมัติจากที่

ประชุมผูถือหุน เนื่องจากเปนการ
บริหารทางการเงินซึ่งอยูในการดูแล

ของคณะกรรมการบริษัท 
 

หุนที่จะซื้อคืนตองเสนอซื้อคืน

จากผูถือหุนทุกคนของบริษัทและ

ไมสามารถเลือกเสนอซื้อเฉพาะผู

ถือหุนกลุมใดกลุมหนึ่งของบริษัท

โดยเฉพาะเจาะจงได อีกทั้งราคาที่
เสนอซื้อตองเปนราคาเดียวกัน

สําหรับหุนประเภทเดียวกันดวย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0606/667 
ลงวันที่ 10 ก.ย.45 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 

66/1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การซื้อหุนคืน

เม่ือบริษัทมี

กําไรสะสมและ

สภาพคลอง

สวนเกิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การพิจารณาวาบริษัท

มหาชนจํากัดมีกําไร

สะสมและสภาพคลอง

สวนเกิน จะพิจาณา

จากผลประกอบการ

ของบริษัทที่จะซื้อหุน

คืน (งบการเงินเฉพาะ
บริษัท) หรือพิจารณา
จากผลประกอบการ

รวมบริษัทยอยดวย  
(งบการเงินรวม) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การพิจารณากําไรสะสมและสภาพ

คลองสวนเกินเพื่อดําเนินการซื้อหุน

คื น ต า ม  ม .66/1(2)  แ ห ง 
พ .ร.บ .บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ.

2535 แกไขเพิ่มเติมโดย ม.5 แหง 
พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด (ฉบับที่ 
2) พ.ศ.2544 ตองพิจารณาจากผล
การดําเนินงานในรอบปบัญชีของ

บริษัทซึ่งปรากฏในงบการเงินใน

สวนของงบการเงินเฉพาะบริษัท

โดยไมตองพิจารณาจากงบการเงิน

รวมซึ่งแสดงผลการดําเนินงานรวม

บริษัทยอยดวย  เนื่องจากกรณีดัง
กลาวเปนการซื้อหุนคืนเพ่ือบริหาร

ทางการเงินเฉพาะของบริษัทเมื่อมี

กําไรสะสมและสภาพคลองสวนเกิน

เทานั้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- พณ 0803/257

ลงวันที่ 28 มี.ค.46 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
กฎกระทรวง

กําหนดหลักเกณฑ

และวิธีการวาดวย

การซื้อหุนคืน การ

จําหนายหุนที่ซื้อ

คืน และการตัดหุน

ที่ซื้อคืนของบริษัท 

พ.ศ.2544 ขอ 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โครงการ 
ซื้อหุนคืน

โครงการใหม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กรณีบริษัทมีโครงการ

ซื้อหุนคืนโครงการ

ใหมจะสามารถทําได

เมื่อพนกําหนดระยะ 

เวลา 1 ปนับแตวัน

ส้ินสุดการซื้อหุนตาม

โครงการซื้อหุนคืน

ครั้งหลังสุดโดยไมตอง

รอจนครบอายุของ

โครงการอีก 3 ป หรือ
รอจนกวาบริษัทจะ

ขายหุนที่ซื้อคืนมาใน

โครงการแรกออกไป

จนหมดเสียกอนถูก

ตองหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  วัน ส้ิน สุด โครงการซื้ อ หุ นคื น 
หมายถึง วันสิ้นสุดกําหนดเวลาที่จะ 
ซื้อหุนคืนตามโครงการ สวนการจําหนาย

และตัดหุนที่ซื้อคืนเปนข้ันตอนที่บริษัท

ตองดําเนินการหลังจากการซื้อหุนคืน

เสร็จสิ้น จึงไมนํามานับรวมเปน
ระยะเวลาสิ้นสุดโครงการซื้อหุนคืน  
บริษัทจึงสามารถซ้ือหุนตามโครงการ

ซื้อหุนคืนครั้งใหมไดเม่ือพนกําหนด

ระยะเวลา 1 ป นับแตวันส้ินสุด
กําหนดเวลาการซื้อหุนตามโครงการ

ซื้อหุนคืนครั้งหลังสุด โดยไมตอง
รอครบกําหนดเวลา 3 ปนับแตการ
ซื้อ หุ นคืน เสร็จสิ้น  หรือจนกวา
บริษัทจะจําหนายหุนที่ซื้อคืนใน

โครงการครั้งหลังสุดใหหมดกอน

แตอยางใด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/2825 
ลงวันที่ 4ก.ค.46
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 

119 และมาตรา 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การโอนสวน

เกินทุน เพ่ือ

ชดเชยผลขาด

ทุนสะสม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สวนเกินทุนจากใบ

สําคัญแสดงสิทธิ 
ที่หมดสิทธิการใช 

จะจัดเปนสวนหนึ่ง

ของเงินสํารองอื่น 

ซึ่งสามารถโอนเพื่อ

ชดเชยผลขาดทุน

สะสมของธนาคาร

ตาม ม.119 ไดหรือ

ไม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เม่ือพิจารณาหลักการทางบัญชี

ตาม พ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ.2543

ปรากฏวาเงินสํารองอื่นตองเปน

จํานวนเงินที่จัดสรรจากกําไรสะสม

เพ่ือการใด  ๆตามมติที่ประชุมผูถือหุน 

ดังนั้นเงินสวนเกินทุนจากใบสําคัญ

แสดงสิทธิที่หมดสิทธิการใชซึ่งไมใช

เงินกําไร จึงไมถือเปนเงินสํารองอื่น

และไมอยูในขายที่จะนํามาหักชดเชย

ผลขาดทุนสะสมของบริษัทตาม ม.

119 ได 
 

แตเนื่องจากหลักการทางบัญชี

ถือวาสวนเกินทุนดังกลาวเปนสวน

ของผูถือหุน และเมื่อพิจารณาตาม

กฎหมายวาดวยการบัญชีและกฎหมาย

วาดวยบริษัทมหาชนจํากัดแลว ไมมี
บทบัญญัติกฎหมายกําหนดไวโดย

แจงชัดวา การนําสวนเกินทุนอื่นมา
หักชดเชยผลขาดทุนสะสมกระทําได

หรือไม จึงตองพิจารณาจากกฎหมาย

ใกลเคียงคือ บทบัญญัติในเรื่องสวน

ลํ้ามูลคาหุนตาม ม.51 ประกอบกับ 

ม.119 แหง พ.ร.บ.บริษัทมหาชน

จํากัด พ.ศ.2535 ซึ่งสวนล้ํามูลคา

หุนเปนสวนของผูถือหุนซึ่งบริษัท

สามารถโอนเพื่อชดเชยผลขาดทุน

สะสมของบริษัทไดเมื่อไดรับอนุญาต

จากที่ประชุมผูถือหุน ซึ่งเมื่อเทียบเคียง

กับบทบัญญัติดังกลาวเงินสวนเกิน

ทุนจากใบสําคัญแสดงสิทธิที่หมด

สิทธิการใชถือเปนสวนของผูถือหุน 

เชนเดียวกับเงินสวนล้ํามูลคาหุน

ตาม ม.51 ธนาคารจึงสามารถโอน
สวนเกนิทุนจากการใบสําคัญแสดง

สิทธิที่หมดสิทธิการใชเพ่ือชดเชย

ผลขาดทนสะสมของธนาคารไดแต

- พณ 0803/4346 
ลงวันที่ 13 พ.ย.46

- พณ 0803/3029 
ลงวันที่ 24 ก.ค.46 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผลขาดทุนสะสมของธนาคารไดแต

ตองเปนไปตามมติของที่ประชุมผูถือ

หุนและการลงบัญชีในสวนนี้จะตอง

ปฏิบัติใหถูกตองตามกฎหมายบัญชี

ดวย 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 
พ.ศ.2535 มาตรา 
51 มาตรา 139 

และมาตรา 119 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การหักกลบ

สวนต่ํามูลคา

หุนของบริษัท

มหาชนจํากัด

กับรายการอื่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทมหาชนจํากัด

เพ่ิมทุนจดทะเบียน

และเรียกชาํระในราคา

ต่ํากวามูลคาที่ตราไว

ตาม พ.ร.บ.บริษัท

มหาชนจํากัด พ.ศ.

2535 ม.52 ทําใหเกิด

บัญชีสวนต่ํามูลคาหุน 

บริษัทสามารถนําสวน

ต่ํามูลคาหุนหักกลบ

กับสวนล้ํามูลคาหุน

หรือลดทุนจดทะเบียน

ชําระแลวมาชดเชย

สวนต่ํามูลคาหุนเพื่อ

ทําใหทุนของบริษัท

หรือมูลคาหุนที่ตราไว

ใกลเคียงกับมูลคา

ของกิจการไดหรือไม

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การที่บริษัทเสนอขายหุนสูงกวา

มูลคาหุนที่จดทะเบียนไว บริษัทตอง
นําคาหุนที่เกินมูลคาหุนตั้งเปนทุน

สํารองสวนล้ํามูลคาหุน ตาม 
พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ.
2535 ม.51สวนกรณีที่บริษัทขาย

หุนต่ํากวามูลคาหุนที่จดทะเบียนไว

กฎหมายไมไดบัญญัติไว ซึ่งเมื่อ
พิจารณาตามประกาศกรมทะเบียน

การคา เร่ือง การกําหนดรายการ
ยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ.

2544 ซึ่งออกโดยอาศัยอํานาจตาม 
พ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ.2543 
กําหนดใหบริษัทที่ขายหุนสูงกวามูล

คาหุนและต่ํากวามูลคาหุนที่จด

ทะเบียนตองนําสวนที่เกินมูลคา

และสวนที่ต่ํากวามูลคาหุนดังกลาว

มาบันทึกรายการยอในงบการเงิน   
โดยมีคําช้ีแจงตามประกาศกรม

ทะเบียนการคาวาหากบริษัทมีทั้ง

สวนเกินและสวนต่ํากวามูลคาหุน

ใหแสดงรายการแยกตางหากโดย

ไมใหนํามาหักกลบกัน แตเนื่องจาก

กฎหมายวาดวยบริษัทมหาชนจํากัด 

และกฎหมายวาดวยการบัญชีไมมี

บทบัญญัติโดยแจงชัดกําหนดหามมิ

ใหบริษัทนําสวนเกินมูลคาหุนและ

สวนต่ํากวามูลคาหุนมาหักกลบกัน 

ซึ่งตามหลักกฎหมายถาไมมีบัญญัติ

หามไวใหถือวากระทําไดแตตอง

พิจารณาวาเปนการขัดตอกฎหมาย

อื่นหรือไม ซึ่งกรณีนี้ไมขัดตอ

กฎหมายอื่นแตอยางใด ดังนั้นกรณี

ที่บริษัทมีทั้งสวนล้ํามูลคาหุน และ

สวนต่ํากวามูลคาหุนจึงสามารถนํา

มาหักกลบกันได แตตองมีการแก

พณ 0803/3221

ลงวันที่ 13 ส.ค.46
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

มาหักกลบกันได แตตองมีการแก

ไขคําช้ีแจงกรมทะเบียนการคาเร่ือง 

กําหนดรายการยอที่ตองมีในงบการ

เงินที่อธิบายความหมายของราย

การยอในงบการเงินของบริษัท

มหาชนจํากัดในเรื่องดังกลาวกอน เพ่ือ

ใหสอดคลองกับหลักการตาม

กฎหมาย 
 

การลดทุนจดทะเบียนเปนไปตาม 

ม.139 แหง พ.ร.บ.บริษัทมหาชน

จํากัด พ.ศ.2535 แกไขเพิ่มเติมโดย 

ม.8 แหง พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2544 ไดกําหนด
ในเรื่องการลดทุนวา บริษัทจะลด

ทุนใหเหลือต่ํากวาจํานวนหนึ่งในส่ี

ของทุนทั้งหมดไมได เวนแตบริษัท
มีผลขาดทุนสะสมและไดมีการโอน

ทุนสาํรองและเงินสํารองอื่นมาชดเชย

ผลขาดทุนสะสมแลวตาม ม.119 

แตยังคงมีผลขาดทุนสะสมเหลืออยู

บริษัทสามารถลดทุนใหเหลือต่ํากวา

จํานวนหนึ่งในส่ีของทุนทั้งหมดได  
ดังนั้นบริษัทสามารถลดทุนจดทะเบียน

ใหทุนของบริษัทหรือมูลคาหุนที่ตราไว

ใกลเคียงกับมูลคาของกิจการตาม

ความเปนจริงไดโดยตองดําเนินการ

ตามขั้นตอนการลดทุนกรณีปกติ

ตาม ม.139 ว.หนึ่ง ทั้งนี้การลดทุน

ในแตละคราวจะลดใหเหลือต่ํากวา

จํานวนหนึ่งในสี่ของทุนทั้งหมดไมได 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 
พ.ศ.2535 มาตรา 
83 และมาตรา 70 
- พระราชบัญญัติ

ลมละลาย พ.ศ.2483 

แกไขเพิ่มเติม โดย

พระราชบัญญัติลม

ละลาย (ฉบับที่ 4

)พ.ศ.2541 

มาตรา 90/25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การแตงตั้ง

กรรมการใหม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ศาลไดมีคําส่ังแตงตั้ง

ลูกหนี้ซึ่งเปนบริษัท

มหาชนจํากัดเปนผู

ทําแผน ลูกนี้ในฐานะผู

ทําแผนมีหนาที่ตอง

จัดประชุมผูถือหุน

ในระหวางการจัดทํา

แผนหรือไม  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หากกรรมการของ

ลูกหนี้ในฐานะผูทํา

แผนไดลาออกจาก

ตําแหนงและจํานวน

กรรมการที่เหลืออยู

ไมครบองคประชุม 

ลูกหนี้สามารถแตงตั้ง

กรรมการใหมแทน

ตําแหนงที่วางได

หรือไม 
 
 
 

  เม่ือศาลไดมีคําส่ังฟนฟูกิจการของ

ลูกหนี้ที่เปนบริษัทมหาชนจํากัดและ

ไดมีคําส่ังแตงตั้งผูทําแผนแลว อํานาจ
หนาที่ในการจัดการกิจการทรัพยสิน

ของลูกหนี้และบรรดาสิทธิตาม

กฎหมายของผูถือหุนของลกูหนี้ ยก
เวนสิทธิไดรับเงินปนผลตกแกผูทํา

แผนตาม ม.90/25 แหง พ.ร.บ. ลม

ละลาย พ.ศ.2483 แกไขเพิ่มเติม 

โดยพ.ร.บ. ลมละลาย  (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 

2541เม่ือศาลไดมีคําส่ังแตงตัง้ลูกหนี้

เปนผูทําแผน ลูกหนี้ในฐานะผูทํา

แผนจึงมีอํานาจหนาที่ในการจัดการ

กิจการและทรัพยสินรวมทั้งผูถือหุน

ของลูกหนี้ตามที่กฎหมายกําหนด

ทุกประการ  ดังนั้นการจัดการกิจการ
และทรัพยสินในเรื่องที่ พ.ร.บ.บริษัท

มหาชนจํากัด พ.ศ.2535 บัญญัติ

ใหบริษัทตองกระทําการโดยที่ประชุม

ผูถือหุน ลูกหนี้ในฐานะผูทําแผนจึง

มีหนาที่ตองดําเนินการใหเปนไป

ตามกฎหมาย 
 

สําหรับกรณีที่กรรมการของลูกหนี้

ในฐานผูทําแผนลาออกจนกรรมการ

ที่เหลืออยูไมครบองคประชุมคณะ 

กรรมการ กรรมการที่เหลืออยู

สามารถจัดใหมีการประชุมผูถือหุน 
เพ่ือเลือกตั้งกรรมการแทนตําแหนง

ที่วางทั้งหมดไดตาม ม.83 และที่
ประชุมผูถือหุนของลูกหนี้ในฐานะผู

ทําแผนสามารถลงมติเลือกตั้ง

กรรมการไดตาม ม.70 
 
 
 

พณ 0803/3367  
ลงวันที่ 26 ส.ค.46
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 
พ.ศ.2535 มาตรา 
128 
- พระราชบัญญัติ

ลมละลาย พ.ศ.2483 

แกไขเพิ่มเติม โดย

พระราชบัญญัติลม

ละลาย (ฉบับที่ 4

)พ.ศ.2541 

มาตรา 90/25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การขอใหแตง 

ตั้งผูตรวจสอบ 
เพ่ือดําเนินการ

ตรวจสอบกิจ 

การและฐานะ

ของบริษัท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผูถือหุนของบริษัท

มหาชนจํากัด จะรอง

ขอใหแตงตั้งผูตรวจ

สอบเพื่อดําเนินการ

ตรวจสอบกิจการ

และฐานะของบริษัท

ตาม พ.ร.บ.บริษัท

มหาชนจํากัด พ.ศ. 
2535 ม.128 ภายหลัง

จากวันที่ศาลลมละลาย

กลางไดมีคําส่ังให

ฟนฟูกิจการของบริษัท

และแตงตั้งผูทําแผน

แลวไดหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตามบทบั ญญั ติ  ม .128 แห ง 
พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 
2535 กําหนดใหผูถือหุนซึ่งมีหุนนับ
รวมกันไดไมนอยกวา 1 ใน 5 ของ
จํานวนหุนที่จําหนายไดทั้งหมด ทํา
หนังสือรองขอใหนายทะเบียนแตง

ตั้งผูตรวจ สอบเพื่อดําเนินการตรวจ

สอบกิจการและฐานะการเงินของ

บริษัทได แตเมื่อศาลลมละลาย
กลางมีคําส่ังใหฟนฟูกิจการและตั้ง

ผูทําแผนแลว  
มีผลใหบรรดาสิทธิของผูถือหุน ยก
เวนสิทธิไดรับเงินปนผลตกแกผูทํา

แผนตาม ม.90/25 แหง พ.ร.บ.ลม
ละลาย พ.ศ.2483 ซึ่งแกไขเพิ่มเติม
โดย พ.ร.บ.ลมละลาย (ฉบับที่ 4) พ.ศ.

2541 ผูถือหุนของบริษัทจึงไมสามารถ
รองขอใหนายทะเบียนแตงตั้งผูตรวจ

สอบเพื่อดําเนินการตรวจสอบกิจ

การและฐานะการเงินของบริษัทได 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/742 
ลงวันที่ 9 ก.ย.46 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 
พ.ศ.2535 มาตรา 
66 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การใหกูยืมเงิน

แกบริษัทยอย

เพ่ือซื้อหุนของ

บริษัทแม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทแมซึ่งอยูใน

ระหวางการฟนฟูกิจ

การตาม พ.ร.บ.ลม

ละลาย พ.ศ. 2483 

ไดประชุมผูบริหารแผน

และมีมติใหบริจาคหุน

ของบริษัทโดยมอบ 

หมายใหบริษัทยอย

เปนผูซื้อหุนที่มีไว

เพ่ือการบริจาค และ

ไดโอนเงินทดรองจาย

ใหบริษัทยอยเปนคา

ซื้อหุน การกระทําของ

บริษัทแมโดยผูบริหาร

แผนดังกลาวเปน

การกระทําที่ขัดตอ 

ม.66 แหง 
พ.ร.บ.บริษัท
มหาชนจํากัดหรือไม

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กรณีที่บริษัทหนึ่งซ่ึงเปนบริษัทยอย

ของบริษัทมหาชนจํากัด (บริษัทแม) 

ซื้อและถือหุนของบริษัทแม ยังถือไม

ไดวาบริษัทแมเปนเจาของหุนของ

ตนเอง เพราะทั้งสองรายตางเปนนิติ
บุคคลแยกตางหากจากกัน แตหาก
บริษัทแมมีเจตนาใหบริษัทยอยซื้อ

หุนและถือหุนในฐานะตัวแทนของ

บริษัทแม ถือวาบริษัทแมเปนเจาของ

หุนของตนเองซึ่งเปนการฝาฝน ม.66 
แหง พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด 
พ.ศ.2535 

 

สําหรับกรณีตามที่หารือพฤติการณ

ที่เก่ียวของทั้งปวงเห็นไดชัดวา

บริษัทแมมีเจตนาจะใหบริษัทยอย

ซื้อหุนและถือหุนไวในฐานะตัวแทน 

โดยการกระทําดังกลาวมิใชการซื้อ

หุนคืนตามบทบัญญัติของกฎหมาย

ถือไดวาบริษัทแมเปนเจาของหุน

ของตนเอง เปนการกระทําที่ขัด

ตอม.66 แหง พ.ร.บ.บริษัท

มหาชนจํากัด พ.ศ.2535 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/3885

ลงวันที่ 2ต.ค.46
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 

115 และมาตรา 139 
- ประมวลกฎหมาย

แพงและพาณิชย 
วาดวยหางหุนสวน

และบริษัท มาตรา 
1200 มาตรา 1201 

และมาตรา 1224 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การสงคืนสวน

ลํ้ามูลคาหุน

ใหแกผูถือหุน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทไมมีความจํา

เปนตองใชเงิน  ใน

สวนล้ํามูลคาหุน  

และไมมีภาระหนี้สิน 

บริษัทจะคืนสวนล้ํามูล

คาหุนดังกลาวใหแก

ผูถือหุนไดหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สิทธิของผูถือหุนที่จะไดรับสวน

แบงในทรัพยสินของบริษัทก็แตโดย

ไดรับเงินปนผล ซึ่งจายจากเงินกําไร

ของบริษั ทตาม  ป .พ .พ . ม .1200 

และม .1201 และพ .ร .บ .บริษั ท

มหาชนจํ ากัด  พ .ศ .2535 ม .115 
หรือไดรับคืนเงินทุนตามสวนที่ลด

ลงกรณีที่บริษัทลดทุนจดทะเบียน

และมี เงินทุนเหลือเพียงพอตาม 

ป.พ.พ. ม.1224 และพ.ร.บ.บริษัท

มหาชนจํากัด พ .ศ .2535 ม .139 

นอกจากนี้จะมีสิทธิไดรับตอเมื่อมี

การเลิกบริษัทและชําระบัญชีบริษัท

เสร็จส้ินแลว 
 

สําหรับเงินสวนล้ํามูลคาหุนเปน

เงินที่บริษัทไดมาจากการขายหุนใน

ราคาที่ สูงกวามูลคาของหุนที่จด

ทะเบียนไว ซึ่งไมใชเปนเงินทุนหรือ

ผลกําไรจากการดําเนินกิจการของ

บริษัท ดังนั้น เม่ือบริษัทยังไมเลิก

กัน เงินสวนล้ํามูลคาหุนดังกลาวจึง

ไมใชทรัพยสินที่ผูถือหุนจะพึงไดรับ

จากบริษัท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- พณ 0803/0218 

ลงวันที่ 15 มี.ค. 47 
- พณ 0803/0178 

ลงวันที่ 27 ก.พ. 47 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 97 

มาตรา 91 มาตรา 

94 และมาตรา 92 
- ประมวลกฎหมาย

แพงและพาณิชย 

มาตรา 804 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กรรมการมอบ

อํ า น า จ ใ ห

บุคคลอื่นเขา

ประชุมแทน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผูรับมอบอํานาจจาก

ก ร รม ก า ร ให เข า

ประชุมแทนในบริษัท

สามารถออกเสียงลง

คะแนนไดห รือไม

เพียงใด และกรรมการ

ผูมอบอํานาจนั้นตอง 
รับผิดชอบรวมกับ

กรรมการบริษัทใน

มติครั้ งนั้ นหรือไม

เพียงใด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผูที่ไดรับแตงตั้งเปนกรรมการ

ของบริษัทยอมเปนบุคคลที่ไดรับ

ความไววางใจจากบรรดาผูถือหุน

ของบริษัท  โดยคํ านึ งถึงความรู 

ความสามารถ ความซื่อสัตยสุจริต 

ซึ่ งเปนคุณสมบัติ เฉพาะตัวของ

บุคคลนั้น การเปนกรรมการจึงเปน

เร่ืองเฉพาะตัวที่ตองปฏิบัติหนาที่

ดวยตนเองไมสามารถมอบหมาย

ใหบุคคลอื่นกระทําการในฐานะ

กรรมการของบริษัทแทนตนได ดัง

นั้น กรรมการบริษัทมหาชนจํากัด

ไมสามารถมอบอํานาจใหบุคคลอื่น

เขาประชุมกรรมการและออกเสียง

ลงคะแนนได 
 

ในการปฏิบัติหนาที่ของกรรมการ 

ความเกี่ยวพันระหวางกรรมการเปน 

ไปตาม ป.พ.พ. ม.804 ทั้งนี้ตาม ม.97 

แหงพ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัดพ.ศ.

2535 ซึ่งกรรมการที่ไมเขาประชุม

คณะกรรมการอาจตองรับผิดรวมกับ 
คณะกรรมการในการดําเนินกิจการ

ของบริษัท ดังเชนที่กําหนดใน ม.91 

และ ม.94 เวนแตเขาขอยกเวนตาม  
ม .92 แห ง พ .ร.บ .บริษั ทมหาชน

จํากัด พ.ศ.2535 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

พณ 0803/0251 
ลงวันที่ 26 มี.ค.47 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 
70 มาตรา 71 มาตรา 

74 และมาตรา 83 
- พระราชบัญญัติ

วิธีปฏิบัติราชการ

ทางปกครอง พ.ศ.

2535 มาตรา 50  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การจดทะเบียน

เปลี่ยนแปลง

กรรมการและ

อํานาจกรรมการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การที่นายทะเบียน

รับจดทะเบียนคําขอ

จดทะเบียนเปลี่ยน 
แปลงกรรมการและ

อํานาจกรรมการ 

โดยอาศัยมติของ

คณะกรรมการ เปน

การรับจดทะเบียนไว

โดยชอบดวย

กฎหมายหรือไม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ในเรื่องการแตงตั้งกรรมการ 

พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด ม.70 ม.

71 ม.74 และ ม.83 กําหนดใหเปน

อํานาจของ 
ที่ประชุมผูถือหุน  เวนแตตําแหนง

กรรมการวางลงเพราะเหตุอื่นนอกจาก

ถึงคราวออกตามวาระ คณะกรรมการ

จึงมีอํานาจแตงตั้งกรรมการแทนได 

เมื่อขอเท็จจริงปรากฏวาเปนการแตงตัง้

กรรมการขึ้นใหม จึงเปนอํานาจของที่

ประชุมผูถือหุน  
 

การที่บริษัทไดยื่นขอจดทะเบียน

เปลี่ยนแปลงกรรมการและอํานาจ

กรรมการโดยอาศัยมติคณะกรรมการ

และนายทะเบียนรับจดทะเบียนไว 

จึงเปนการรับจดทะเบียนที่ไมถูกตอง

และไมชอบดวยกฎหมาย นายทะเบียน

ตองดําเนินการเพิกถอนการรับจด

ทะเบียน ตาม ม. 50 แหง พ.ร.บ.วิธี

ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.

2539 และใหมีผลตั้งแตวันเพิก

ถอนการจดทะเบียนเปนตนไป   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- พณ 0803.04/ 
0093 
- มตทิี่ประชุม

คณะกรรมการที่

ปรึกษากฎหมาย

ของกรม ครั้งที่ 
1/2548 เม่ือวัน

ที่ 20 ม.ค.48 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การลงคะแนน

เสี ย งใน ก าร

ประชุมผูถือหุน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ในการประชุมวิสามัญ

ผูถือหุนของบริษัท

มหาชนจํากัด มีบาง

วาระที่ตองไดรับ

คะแนนเสียงไมนอย

กวา 3 ใน 4 ของผูมี

สิทธิลงคะแนนเสียง 

หากมีผูเขารวมประชุม

รายใดออกจากที่

ประชุมไป ถือเปนการ

งดออกเสียงใชหรือไม

 
หากผูถือหุนราย

หนึ่งมีคะแนนเสียง 

1,000,000 หุน 

การลงคะแนนเสียง

ในวาระหนึ่ง แบง

ออกเปน เห็นดวย 

700,000 หุน ไม

เห็นดวย 200,000 

หุน เสียงที่ขาดหาย

ไป 100,000 หุน 

จะนับคะแนนเสียง

อยางไร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  กรณีที่ในการลงคะแนนเสียงบาง

วาระที่ผูเขารวมประชุมบางรายออก

จากที่ประชุม ถือวาผูเขารวมประชุม

รายนั้นไมไดเขารวมประชุมในวาระ

นั้น 
 
 
 
 
 
 
 
กรณีที่ผูถือหุนมาประชุมและ

ออกเสียงลงคะแนน แตลงคะแนน

ไมครบตามจํานวนหุนที่มีสิทธิออก

เสียงทั้งหมด กรณีนี้คะแนนเสียง

สวนที่ขาดไปถือเปนการงดออก

เสียง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803.03/163 
ลงวันที่ 8 ก.พ.48 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 

103 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การนับองค

ประชุม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การนับองคประชุม

ตาม พ.ร.บ.บริษัท

มหาชนจํากัด พ.ศ.

2535 ม.103 ใน

กรณีผูรับมอบฉันทะ 

1 คน รับมอบฉันทะ

จากผูถือหุนหลายๆ 

คน จะนับจํานวนผู

เขารวมประชุมเปน 1 

คน หรือนับตาม

จํานวนผูมอบฉันทะ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การนับจํานวนผูเขารวมประชุม 

จะตองนับตามจํานวนผูถือหุนที่ได

มอบฉันทะทุกคน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803.03/186 
ลงวันที่ 15 ก.พ.48
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535  
- พระราชบัญญัติ

ลมละลาย พ.ศ.2483 

แกไขเพิ่มเติม พ.ศ.

2543 มาตรา 90/74 
และมาตรา 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

การจดทะเบียน

กรรมการและ

อํานาจกรรมการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. นายทะเบียนตอง

เพิกถอนการรับจด

ทะเบียนเปลี่ยนแปลง

กรรมการและอํานาจ

กรรมการ  ซึ่งรับจด
ทะเบียนในระหวางที่

ศาลลมละลายกลาง 
มีคําส่ังพิทักษทรัพย

ชั่วคราวหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. นายทะเบียนจะรับ

จดทะเบียนเปลี่ยน 

แปลงกรรมการและ

อํานาจกรรมการตาม

มติที่ประชุมคณะ 

กรรมการในขณะที่

บริษัทถูกศาลลมละลาย

กลางพิทักษทรัพย 
แลวไดหรือไม 

1. เมื่อบริษัทไดถูกศาลลมละลาย

กลางมีคําส่ังใหฟนฟูกิจการและผู 

บริหารแผนไดจดทะเบียนเปลี่ยนแปลง

กรรมการและอํานาจกรรมการเปน

ชุดใหม ตอมาศาลฎีกาไดมีคําพิพากษา
ไมเห็นชอบดวยแผนฟนฟูกิจการของ

บริษัท  อํานาจหนาที่ในการจัดการ
กิจการของบริษัท จึงกลับเปนของ
กรรมการชุดเดิมตาม ม.90/74 แหง 
พ.ร.บ.ลมละลายฯ เม่ือกรรมการ

ชุดเดิมไดยื่นคําขอจดทะเบียน

เปลี่ยนแปลงกรรมการและอํานาจ

กรรมการเปนกรรมการผูมีอํานาจ

เดิมในวันที่ศาลลมละลายกลางมีคํา

ส่ังฟนฟูกิจการและนายทะเบียนได

รับจดทะเบียนตามคําขอการจด

ทะเบียนดังกลาวเปนการเปลี่ยน แปลง

กรรมการจากกรรมการชุดใหมเปน

กรรมการชุดเดิมตาม ม.90/74 และ 
ม.24 แหง พ.ร.บ.ลมละลายฯ ซึ่งเปน
การปฏิบัติตามกฎหมาย แมวาขณะที่
นายทะเบียนรับจดทะเบียนบริษัทจะ

ถูกพิทักษทรัพยชั่วคราว ก็ถือไดวา

นายทะเบียนจดทะเบียนโดยชอบ

ดวยกฎหมายแลว  จึงไมตองเพิก

ถอนการจดทะเบียน 
 

2. บทบัญญัติ ม.24 แหง พ.ร.บ. 

ลมละลายฯ ไดกําหนดวา  “เมื่อศาล

ส่ังพิทักษทรัพยของลูกหนี้แลว  
การจัดการใดๆ เก่ียวกับทรัพยสิน

หรือกิจการของลูกหนี้จะกระทําได 
ก็ตอเม่ือกระทําตามคําส่ังหรือความ

เห็นชอบของศาล เจาพนักงานพิทักษ

ทรัพย  ผูจัดการทรัพย หรือที่ประชุม

เจาหนี้” เมื่อบริษัทถูกศาลลมละลาย 
กลางพิทักษทรัพยแลว บริษัทยอม

- พณ 0803.01/ 
298 
- มติที่ประชุม

คณะกรรมการที่

ปรึกษากฎหมาย

ของกรม ครั้งที่ 
2/2548 เม่ือวัน

ที่ 10 มี.ค.48 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กลางพิทักษทรัพยแลว บริษัทยอม

ไมสามารถอาศัยมติที่ประชุมคณะ 

กรรมการมาขอจดทะเบียนเปลี่ยน 

แปลงกรรมการและอํานาจกรรมการ

ได นายทะเบียนจึงไมสามารถรับจด

ทะเบียนได 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 97 
- ประมวลกฎหมาย

แพงและพาณิชย 

วาดวยเรื่องตัวการ 

ตัวแทน มาตรา 816 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ขอบังคับของ

บริษัทมหาชน

จํากัด กรณีการ 
จายคาชดเชย

ความรับผิด

ของกรรมการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทสามารถกําหนด

ขอบังคับใหกรรรม

การของบริษัทมีสิทธิ

ไดรับคาชดเชยความ 

เสียหายอันเกิดจาก

การปฏิบัติหนาที่ใน

ตําแหนงกรรมการ

ภายใตขอบอํานาจ

ของตน และคาใชจาย

อันเกิดจากการสูคดี

ไดหรือไม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การปฏิบัติหนาที่ในฐานะกรรมการ

ของบริษัทภายใตขอบอํานาจแหงตน 

หากเกิดความเสียหายอยางหนึ่ง

อยางใดหรือมีคาใชจายจําเปนตาม

สมควรอันเกิดจากการปฏิบัติหนาที่

นั้นซึ่งกรรมการในฐานะตัวแทนของ

บริษัทไดออกเงินทดรองหรือออก

เงินคาใชจายไปกอน กรรมการยอม

มีสิทธิจะเรียกเอาเงินชดใชจากบริษัท

ในฐานะตัวการไดตาม ม.816 แหง 
ป.พ.พ. ประกอบ ม. 97 แหง 

พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ.

2535 ดังนั้น ในประเด็นตามขอ

หารือบริษัทจึงสามารถกําหนดไวใน

ขอบังคับได  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803.03/319 
ลงวันที่ 25 มี.ค.48 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 116  
- ประมวลกฎหมาย

แพงและพาณิชย 

วาดวยหางหุนสวน

และบริษัท มาตรา 

1202  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ทุนสํารองตาม

กฎหมาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทมหาชนจํากัด

ไมมีการจายเงิน 
ปนผล แตมีกําไร 

บริษัทตองจัดสรร

ทุนสํารองตาม

กฎหมายตาม  
ม. 116 หรือไม 
 
 
 

 
บริษัทจํากัดแปรสภาพ

เปนบริษัทมหาชน

จํากัด เม่ือวันที่ 3 

มีนาคม 2548 

บริษัทมีการประชุม

สามัญประจําปเดือน

เมษายน 2548 

บริษัทตองจัดสรร

กําไรสุทธิประจําป

สวนหนึ่งไวเปนทุน

สํารองตามกฎหมาย

หรือไม แมบริษัทไม

จายเงินปนผล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  บริษัทมหาชนจํากัดตองจัดสรร

กําไรสุทธิประจําปสวนหนึ่งไวเปน

ทุนสํารองไมนอยกวารอยละ 5 ของ

กําไรสุทธิประจําป หักดวยยอดขาด 
ทุนสะสม (ถามี) จนกวาทุนสํารอง

จะมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 10 

ของทุนจดทะเบียน แมบริษัทมิไดมี

การจายเงินปนผล ทั้งนี้

ตามพ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ.

2535 ม.116 
 

กรณีที่เปนการจัดสรรกําไรสุทธิ

ประจําป 2547 (รอบปบัญชี 1 

ม.ค.-31 ธ.ค.47) หากบริษัทไมมี

การจายเงินปนผล บริษัทไมตองจัด

สรรกําไรไวเปนทุนสํารอง ทั้งนี้ 

ตาม ป.พ.พ. ม.1202 เนื่องจาก

ขณะนั้นบริษัทยังคงมีฐานะเปน

บริษัทจํากัด ตามป.พ.พ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803.03/484 
ลงวันที่ 12 พ.ค.48 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 

112 และมาตรา 98 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ขอขยายเวลา

การนําสงงบ

การเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทขอขยายเวลา

การสงงบการเงิน

ออกไป เนื่องจาก

สํานักงานคณะ 
กรรมการกํากับหลัก

ทรัพยและตลาด

หลักทรัพย 

(ก.ล.ต.) ไดมีคําส่ัง

ใหบริษัทแกไขงบ

การเงินและจัดใหมี

ผูสอบบัญชีเปนกรณี

พิเศษ (Special 

audit) บริษัทจะขอ
ขยายระยะเวลาได

หรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  เม่ือพิจารณาถึงมูลเหตุที่เกิดขึ้น

แลว เห็นไดวาบริษัทไดจัดทํางบการ 

เงินและยื่นตอ ก.ล.ต. แลว แต ก.ล.ต. 

ส่ังใหบริษัทแกไขงบการเงิน และจัด

ใหมีผูสอบบัญชีเปนกรณีพิเศษ ซึ่ง

เปนกรณีที่เกิดจากเหตุภายนอกที่

บริษัทไมสามารถควบคุมได เห็นวา

มีเหตุผลอันสมควรไดรับการพิจารณา

ขยายระยะเวลาให 
 

อนึ่ง ตาม พ.ร.บ.บริษัทมหาชน

จํากัด พ.ศ.2535 ม.112 ประกอบ 

ม.98 บริษัทมีหนาที่นํางบการเงิน

เสนอตอที่ประชุมเพื่อพิจารณาอนุมัติ

ในการประชุมสามัญประจําปภายใน

ส่ีเดือน นับแตวันสิ้นสุดของรอบป

บัญชีบริษัท ซึ่งการไมนํางบการเงิน

เสนอตอที่ประชุมผูถือหุนเพื่อพิจารณา

อนุมัติภายในกําหนดเวลาดังกลาว 

กรมพัฒนาธุรกิจการคาไมมีอํานาจ

ขยายระยะเวลาใหแตอยางใด  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/1854

ลงวันที่ 21 มิ.ย.48 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 
- กฎกระทรวง

กําหนดหลักเกณฑ

และวิธีการวาดวย

การซื้อหุนคืน การ

จําหนายหุนที่ซื้อ

คืน และการตัดหุน

ที่ซื้อคืนของบริษัท 

พ.ศ.2544 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หลักเกณฑ วิธี

การตัดหุนที่

ซื้อคืน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทไดซื้อหุนคืน

เพ่ือบริหารทางการ

เงินแตยังไมได

จําหนายหุนที่ซื้อคืน 

บริษัทจะดําเนินการ

ตัดหุนที่ซื้อคืน โดย

ลดทุนชําระแลว ณ 

ปจจุบัน โดยไมรอให

ครบกําหนดระยะ 
เวลาที่ตองจําหนาย

หุนที่ซื้อคืนใหหมด

ภายใน 3 ป ไดหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ในการซื้อหุนคืนบริษัทตอง

ปฏิบัติตามหลักเกณฑและวิธีการที่

กําหนดในกฎกระทรวงวาดวยการ

ชื่อหุนคืน การจําหนายหุนที่ซื้อคืน 

และการตัดหุนที่ซื้อคืนของบริษัท 
พ.ศ.2544 คือตองจําหนายหุนที่

ซื้อคืนใหหมดภายในระยะเวลาที่

กําหนดไวในโครงการซื้อหุนคืน  
หากพนกําหนดเวลาที่ตองจําหนาย

หุนซื้อคืนใหหมดแลว บริษัทจําหนาย

ไมหมดหรือไมจําหนาย ใหบริษัท

ลดทุนโดยตัดหุนที่ซื้อคืน ดังนั้น 

บริษัทยังไมสามารถตัดหุนที่ซื้อคืน

ไดในขณะนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/2142

ลงวันที่ 14 ก.ค.48 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 

98 มาตรา 112 

และมาตรา 127 
- พระราชบัญญัติ

การบัญชี พ.ศ.2543 

มาตรา 11 
- พระราชบัญญัติ

ลมละลาย พ.ศ.2483 

แกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติลม

ละลาย  (ฉบับที่ 4) 

พ.ศ.2541 มาตรา 

90/24 และมาตรา 

90/25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การจัดประชุม

สามัญผูถือหุน

ประจําปและ

จัดสงงบการ

เงินของบริษัท

ที่ศาลไดมีคํา

ส่ังใหฟนฟูกิจ

การ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทที่ศาลไดมีคํา

ส่ังใหฟนฟูกิจการ

ตองจัดใหมีการ

ประชุมสามัญผูถือ

หุนประจําปหรือไม 
หากไมตองจัดใหมี

การประชุมประจําป 

งบการเงินที่จัดทําและ

รับรองโดยผูสอบบัญชี

นั้น บริษัทตองจัดสง

ใหแกกระทรวงพาณิชย

หรือไมประการใดและ

ผูใดเปนผูรับรองงบ

การเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตามพ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 ม.98 ม.112 และ ม.127 

ประกอบ พ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ.2543 

ม.11 กําหนดใหบริษัทมหาชนจํากัด

มีหนาที่ที่จะตองเสนองบการเงินตอ

ที่ประชุมผูถือหุนสามัญประจําป

เพ่ือพิจารณาอนุมัติภายใน 4 เดือน 

นับแตวันสิ้นสุดของรอบปบัญชี 

และมีหนาท่ีนําสงงบการเงินตอนาย

ทะเบียนสํานักงานกลางบัญชีหรือ

สํานักงานบัญชีประจําทองที่ภายใน 

1 เดือน นับแตวันที่ที่ประชุมผูถือหุน

อนุมัติ แตเนื่องจากพ.ร.บ.ลมละลาย 

พ .ศ .2483 แ ก ไ ข เ พิ่ ม เ ติ ม

โดยพ.ร.บ.ลมละลาย (ฉบับที่ 4) 

พ .ศ .2541 ม าต รา  90/24 และ

มาตรา 90/25 กําหนดวา เมื่อศาล

มีคําส่ังตั้งผูทําแผนแลว ใหอํานาจ

หน าที่ ในการจัด  การกิจการและ

ทรัพยสินของลูกหนี้ และบรรดาสิทธิ

ตามกฎหมายของผูถือหุนของลูกหนี้

ตกแกผูทําแผน ยกเวนสิทธิในการ

รับเงินปนผล บริษัทจึงไมตองจัดให

มีการประชุมผูถือหุนเพื่อพิจารณา

งบการเงิน แตบริษัทยังมีหนาท่ีตอง

นํ าสงงบการเงินตอนายทะเบียน

สํานักงานกลางบัญชีหรือสํานักงาน

บัญชีประจําทองที่ตอไป  
 
 
 
 
 
 

 
 

พณ 0803.03/849

ลงวันที่ 24 ส.ค.48 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 

115  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การจายเงิน

ปนผลระหวาง

กาล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทมีกําไรสะสม

และมีสวนเกินทุน

ของเงินลงทุนใน

บริษัทยอย ซึ่งเกิด

จากการซื้อเงินลงทุน

ในบริษัทยอยเพิ่มเติม

ในราคาที่สูงกวามูล

คาตามบัญชีของ

บริษัทยอย และมีผล

ตางจากการแปลง 
คางบการเงินของ

บริษัทยอยที่ดําเนิน 
การอยูตางประเทศ 

บริษัทจะสามารถนํา

กําไรสะสมมาจาย 
เงินปนผลระหวาง

กาลใหกับผูถือหุน

ตามมาตรา 115 ได

หรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตามมาตรา 115 แหงพ.ร.บ.บริษัท

มหาชนจํากัด พ.ศ.2535 วรรคสาม 

กําหนดวา “เมื่อขอบังคับของบริษัท
กําหนดใหทําได คณะกรรมการอาจ

จายเงินปนผลระหวางกาลใหแกผู

ถือหุนไดเปนครั้งคราว เม่ือเห็นวา
บริษัทมีกําไรพอสมควรที่จะทําเชน

นั้น ฯลฯ 
 

หากผลประกอบการของบริษัท

ซึ่งปรากฏตามงบการเงินที่ผูสอบ

บัญชีไดสอบทานแลว และเปนงบ

การเงินที่ครบถวนถูกตองตามหลัก 

การบัญชี รวมทั้งไดดําเนินการใดๆ 

ที่จําเปนกับกําไรตามกฎหมายและ

หลักการบัญชีเชนเดียวกับกรณีการ

จายเงินปนผลประจําป เชน การจัดสรร

กําไรไวเปนทุนสํารองแลวถือไดวา

บริษัทมีกําไร คณะกรรมการก็สามารถ

นํากําไรนั้นจายเงินปนผลระหวาง

กาลใหแกผูถือหุนได 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803.03/857 
ลงวันที่ 25 ส.ค.48 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535  
- กฎกระทรวง

กําหนดหลักเกณฑ

และวิธีการวาดวย

การซื้อหุนคืน การ

จําหนายหุนที่ซื้อ

คืน และการตัดหุน

ที่ซื้อคืนของบริษัท 

พ.ศ.2544 ขอ 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเพิ่มทุน

โดยยังจําหนาย

หุนที่ซื้อหุน

คืนไมหมด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทที่ซื้อหุนคืน

และยังจําหนายหุน 
ที่ซื้อคืนไมหมด 

สามารถจําหนายหุน

เพ่ิมทุนไดหรือไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โครงการเสนอขายหุนใหแก

กรรมการและพนักงานของบริษัท 
แมบริษัทจะไมมีเจตนารมณในการ

ระดมทุนโดยตรงและมีสัดสวนนอย

เม่ือเทียบกับทุนของบริษัท แตกรณี

ดังกลาวเปนการเพิ่มทุนซึ่งตอง

ปฏิบัติตามที่กฎหมายกําหนดและ

ไมสามารถดําเนินการไปพรอมกับ

โครงการซื้อหุนคืนได เนื่องจากบริษัท

ที่อยูในระหวางการดําเนินการตาม

โครงการซื้อหุนคืนและยังจําหนาย

หุนที่ซื้อคืนไมหมด การจําหนายหุน

เพ่ิมทุนตองอยูภายใตขอบังคับของ

กฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑและ

วิธีการวาดวยการซื้อหุนคืน การ

จําหนายหุนที่ซื้อคืน และการตัดหุน

ที่ซื้อคืนของบริษัท พ.ศ.2544 ขอ 12 

ซึ่งกําหนดใหบริษัทตองจําหนายหุน

ที่ซื้อคืนใหเสร็จส้ินกอนที่จะมีการ

จําหนายหุนใหม ดังนั้นหากบริษัท

จําหนายหุนที่ซื้อคืนไมหมด บริษัท

ยอมไมสามารถเสนอขายหุนใหมได 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803/3117 
ลงวันที่ 6 ต.ค. 48 
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 34 
- ประกาศกรม

ทะเบียนการคา 

เร่ือง กําหนดแบบ

หนังสือมอบฉันทะ  
(ฉบับที่ 3) พ.ศ.

2545 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แบบพิมพ

หนังสือมอบ

ฉันทะ 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หนังสือมอบฉันทะ

แบบ ก. ตามประกาศ

กรมทะเบียนการคา 

เร่ืองกําหนดแบบ

หนังสือมอบฉันทะ 

(ฉบับที่ 3) พ.ศ.

2545 สามารถแกไข

เพ่ิมเติมไดหรือไม 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตามพ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 ม.34 วรรคสองกําหนด 
ใหหนังสือมอบฉันทะตองทําตาม

แบบที่นายทะเบียนกําหนด ดังนั้น

การแกไขเพิ่มเติมแบบหนังสือมอบ

ฉันทะดังกลาว จึงไมสามารถกระทําได  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803.03/3640 
ลงวันที่ 25 พ.ย.48
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ช่ือกฎหมาย เร่ือง ประเด็นปญหา คําวินิจฉัย หมายเหตุ 
พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด 

พ.ศ.2535 มาตรา 52 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเสนอขาย

หุนต่ํากวา 
มูลคาที่ตราไว

ของหุน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บริษัทไดดําเนินการ

มาไมนอยกวาหนึ่งป

และมีผลประกอบ 

การขาดทุน ประสงค

จะทําการเพิ่มทุนโดย

การออกหุนสามัญ

ใหม หากที่ประชุม 
ผูถือหุนของบริษัทมี

มติเห็นชอบใหเสนอ

ขายใหแกผูลงทุน

โดยเฉพาะเจาะจงใน

ราคาต่ํากวามูลคาหุน

ที่ตราไว และมีมติ

มอบหมายใหคณะ 

กรรมการของบริษัท

และ/หรือบุคคลที่

คณะกรรมการแตงตั้ง

เปนผูมีอํานาจกําหนด

อัตราสวนลดหรือ

ราคาที่จะเสนอขาย

หรือที่ประชุมผูถือหุน

กําหนดราคาเสนอขาย

ข้ันต่ําและมอบหมาย

ใหบุคคลดังกลาว

เปนผูกําหนดราคา

เสนอขายที่แนนอน 

หรือมีมติใหกําหนด

อัตราสวนลดหรือ

ราคาเสนอขายดวย

วิธีการสํารวจความ

ตองการซื้อหลักทรัพย 

(Book Building) 
สามารถทําไดหรือไม 

การเสนอขายหุนต่ํากวามูลคาหุน

ที่จดทะเบียนเปนไปตามบทบัญญัติ

ใน ม.52 แหง พ.ร.บ.บริษัทมหาชน

จํ ากัด  พ .ศ .2535 ซึ่ ง กํ าหนดว า 

บริษัทซึ่งดําเนินการมาแลวไมนอย

กวา 1 ป และมีการขาดทุนจะเสนอ

ขายหุนต่ํากวามูลคาหุนที่จดทะเบียน

ไวก็ได โดยตองไดรับความเห็นชอบ

จากท่ีประชุมผูถือหุน และกําหนด

อัตราสวนลดไวอยางแนนอน หากที่

ประชุมผูถือหุนมีมติมอบหมายให

คณะกรรมการของบริษัทและ/หรือ

บุคคลอื่นมีอํานาจกําหนดอัตราสวน 

ลดหรือราคาที่จะเสนอขาย หรือ

กําหนดราคาเสนอขายขั้นต่ําและให

บุคคลดังกลาวเปนผูกําหนดราคา

เสนอขายที่แนนอน หรือมีมติให

กําหนดอัตราสวนลดหรือราคาเสนอ

ขายโดยวิธีสํารวจความตองการซื้อ

หลักทรัพย (Book Building) ซึ่งทั้ง
สามกรณีดังกลาวยอมไมมีผลเปน

การกําหนดอัตราสวนลดไวอยางแน

นอน จึงไมเปนไปตาม ม.52 แหง 

พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ.2535  
ดังนั้น หากบริษัทไดดําเนินการโดย

วิธีดังกลาว ก็จําเปนที่จะตองเสนอ
ใหที่ประชุมผูถือหุนกําหนดอัตรา

สวนลดหรือราคาเสนอขายที่แนนอน

อีกคร้ังกอนการเสนอขายหุน 
 
 
 
 
 
 
 

พณ 0803.03/1320

ลงวันที่ 9 ธ.ค.48 
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- พระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด

พ.ศ. 2535 มาตรา

105 วรรคสอง

- พระราชบัญญัติ

ลมละลาย พ.ศ. 2483

แกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติลม

ละลาย (ฉบบัที ่4)

พ.ศ. 2541 มาตรา

90/71

การประชุม

ผู ถือหุนที่นัด

เรียกและจดัขึน้

โดยเจาพนกังาน

พิทักษทรัพย

การประชุมผูถือหุน

ที่นัดเรียกและจัดขึ้น

โ ดย เ จ าพนั ก ง าน

พิทักษทรัพย ตาม 

ม.90/71 แหง พ.ร.บ.

ลมละลาย พ.ศ. 2483

ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติลม

ละลาย (ฉบบัที ่ 4)

พ.ศ. 2541 เพ่ือให

มกีารแตงตัง้ผูบรหิาร

ของลกูหนีท้ีว่างอยูนัน้

ที่ประชุมจะพิจารณา

เร่ืองอ่ืนนอกจากเรือ่ง

ทีกํ่าหนดไวในหนงัสือ

นัดประชุมตามที่ผู

ถื อ หุ นซึ่ งมี หุ นนับ

รวมกนัไดไมนอยกวา

หนึง่ในสามของจาํนวน

หุนที่จําหนายไดทั้ง

หมด ไดใชสิทธิรอง

ขอตาม ม.105 ว.2

แหง พ.ร.บ.บริษัท

มหาชนจํากัด พ.ศ. 

2535 ไดหรือไม

ในกรณีที่ศาลลมละลายกลางได

มีคําส่ังใหยกเลิกการฟนฟูกิจการ

ของบริษัทลูกหนี้ แตไมมีผูบริหาร

ของลูกหนี้อยูในวันที่ศาลมีคําส่ังยก

เลิกการฟนฟูกิจการที่จะรับมอบกจิ

การและทรพัยสินและบริหารงานของ

ลูกหนีต้อไปได เนือ่งจากผูบรหิารของ

ลูกหนี ้ (กรรมการชดุเดมิทัง้หมด) ได

ลาออกจากตาํแหนงนั้น ม.90/71

แหงพ.ร.บ.ลมละลาย พ.ศ. 2483 ซึง่

แกไขเพิม่เตมิโดย พ.ร.บ.ลมละลาย 

(ฉบบัที ่ 4) พ.ศ. 2541 ไดบญัญตัใิห

เจ าพนักงานพิทักษทรัพย เรียก

ประชมุผูถือหุนของบรษิทัลกูหนีเ้พ่ือ

ใหที่ประชุมแตงตั้งผูบริหารของ

บรษิทั เมือ่ทีป่ระชมุผูถือหุนไดมมีติ

แตงตั้งกรรมการเสร็จเรียบรอยแลว 

การประชุมยอมยุติลงไมสามารถ

พิจารณาเรือ่งอ่ืนตอไปได สวนการที ่

ม.90/71 ว.3 บัญญัติวา ในกรณีที่

ตองมีการประชุมเพื่อดําเนินการ

ตาม ว.2 ใหเจาพนกังานพทิกัษทรพัย

เปนประธานในการประชุม และให

ถือวาเปนการประชุมตามกฎหมาย

วาดวยการนั้น มคีวามหมายเพยีงวา 

การประชมุตาม ม.90/71 ว.3 เปน

การประชมุกรณพิีเศษทีใ่หเจาพนกังาน

พิทักษทรัพยทาํหนาทีแ่ทนผูบรหิารของ

ลูกหนี ้ เพ่ือใหมกีารแตงตัง้ผูบรหิารของ

ลูกหนีเ้ทานัน้ ทีป่ระชมุจะพจิารณาเรือ่ง

อ่ืนนอกจากทีกํ่าหนดไวในหนงัสือนัด

ประชุมตามที่ผูถือหุนไดใชสิทธิรอง

ขอ ตาม ม.105 ว.2 แหงพ.ร.บ.บรษิทั

มหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 ไมได

- พณ 0803/2682

ลงวนัที ่31 ก.ค. 49

- บนัทกึสํานกังาน

คณะกรรมการ

กฤษฎีกา เร่ือง

เสร็จที ่491/2549




